
（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　　現金預金 27,558,656 27,446,259 112,397

　　流動資産合計 27,558,656 27,446,259 112,397

　2　固定資産

　(1)基本財産

　　　　定期預金 500,000,000 500,000,000 0

　　　　投資有価証券 61,440,000,000 85,700,000,000 △ 24,260,000,000

　　基金財産合計 61,940,000,000 86,200,000,000 △ 24,260,000,000

　(2)特定資産

　　　奨学金積立資産 525,782,467 481,219,609 44,562,858

　　　管理運営積立資産 66,839,334 66,501,670 337,664

　　　居住施設提供積立資産 825,660,514 683,923,632 141,736,882

　　特定資産合計 1,418,282,315 1,231,644,911 186,637,404

　　固定資産合計 63,358,282,315 87,431,644,911 △ 24,073,362,596

　　資産合計 63,385,840,971 87,459,091,170 △ 24,073,250,199

Ⅱ　負債の部

1　流動負債

　　預り金 73,417 947 72,470

　　未払金 124,654 84,727 39,927

　　流動負債合計 198,071 85,674 112,397

　　負債合計 198,071 85,674 112,397

Ⅲ　正味財産の部

1　指定正味財産

　　受取寄附金 63,177,644,911 87,322,559,020 △ 24,144,914,109

　　受取配当金 180,637,404 109,085,891 71,551,513

　　指定正味財産合計 63,358,282,315 87,431,644,911 △ 24,073,362,596

　　(うち基本財産への充当額) (61,940,000,000 ) (86,200,000,000 ) (△24,260,000,000)

　　（うち特定資産への充当額） (1,418,282,315 ) (1,231,644,911 ) (186,637,404 )

2　一般正味財産 27,360,585 27,360,585 0

　　(うち基本財産への充当額) (0 ) (0 ) (0 )

　　（うち特定資産への充当額） (0 ) (0 ) (0 )

　　正味財産合計 63,385,642,900 87,459,005,496 △ 24,073,362,596

　　負債・正味財産合計 63,385,840,971 87,459,091,170 △ 24,073,250,199

貸　借　対　照　表
（2022年3月31日現在）



（単位：円）
当年度 前年度 増減

363,562,596 335,115,204 28,447,392
基本財産受取利息 200,000 201,095 △ 1,095
基本財産受取配当金 0 0 0
指定正味財産からの振替額 363,362,596 334,914,109 28,448,487

293,600 293,600 0
特定資産受取利息 293,600 293,600 0

　　　　受取寄付金 0 0 0
指定正味財産からの振替額 0 0 0

363,856,196 335,408,804 28,447,392

358,707,142 331,683,313 27,023,829
奨学支給費 (留学生) 63,432,088 72,960,000 △ 9,527,912
奨学支給費(日本人学生) 148,336,000 134,710,000 13,626,000
海外奨学支給費 78,203,693 82,409,359 △ 4,205,666
住宅補助費 16,290,000 21,289,286 △ 4,999,286
旅費交通費 2,547,429 191,084 2,356,345
役員報酬 1,920,000 1,981,894 △ 61,894
会場費・イベント費 25,323,197 892,227 24,430,970
広告宣伝費 7,022,356 5,301,988 1,720,368
業務委託費 1,760,000 1,760,000 0
賃借料 466,400 466,400 0
通信運搬費 905,792 1,408,160 △ 502,368
事務用品費 534,637 436,384 98,253
図書資料費 755,340 848,760 △ 93,420
印刷製本費 9,059,650 5,145,151 3,914,499
支払手数料 2,104,985 1,829,536 275,449
租税公課 45,575 53,084 △ 7,509

5,149,054 3,725,491 1,423,563
業務委託費 440,000 440,000 0
旅費交通費 1,618,779 581,503 1,037,276
役員報酬 1,230,000 727,576 502,424
賃借料 116,600 116,600 0
会議費 364,716 0 364,716
管理諸費 1,353,010 1,817,888 △ 464,878
雑費 25,949 41,924 △ 15,975

363,856,196 335,408,804 28,447,392
0 0 0

0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

27,360,585 27,360,585 0
27,360,585 27,360,585 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　基本財産評価損益 △ 24,260,000,000 27,380,000,000 △ 51,640,000,000
　受取寄附金 6,000,000 530,000 5,470,000
　受取配当金 544,000,000 444,000,000 100,000,000
　一般正味財産への振替額 △ 363,362,596 △ 334,914,109 △ 28,448,487
　　当期指定正味財産増減額 △ 24,073,362,596 27,489,615,891 △ 51,562,978,487

87,431,644,911 59,942,029,020 27,489,615,891
63,358,282,315 87,431,644,911 △ 24,073,362,596
63,385,642,900 87,459,005,496 △ 24,073,362,596

　一般正味財産期首残高
　一般正味財産期末残高

　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額

正味財産増減計算書
（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１　経常増減の部
　　　(１)経常収益

　　　(2)経常費用

　　　　経常収益計

　　　　基本財産運用益

科　　　目

　　　　特定資産運用益

　　２　経常外増減の部
　　　(１)経常外収益
　　　　経常外収益計
　　　(２)経常外費用

　　　　事業費

　　　　管理費

　　　　経常費用計
　当期経常増減額



（単位：円）

公　1 公　2 小計
(奨学金事業) (居住施設提供事業)

342,417,142 16,023,118 358,440,260 5,122,336 363,562,596

基本財産受取利息 180,000 0 180,000 20,000 200,000

基本財産受取配当金 0 0 0 0 0

指定正味財産からの振替額 342,237,142 16,023,118 358,260,260 5,102,336 363,362,596

0 266,882 266,882 26,718 293,600

特定資産受取利息 0 266,882 266,882 26,718 293,600

0 0 0 0 0

指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

342,417,142 16,290,000 358,707,142 5,149,054 363,856,196

342,417,142 16,290,000 358,707,142 0 358,707,142

奨学支給費 (留学生) 63,432,088 0 63,432,088 0 63,432,088

奨学支給費(日本人学生) 148,336,000 0 148,336,000 0 148,336,000

海外奨学支給費 78,203,693 0 78,203,693 0 78,203,693

住宅補助費 0 16,290,000 16,290,000 0 16,290,000

旅費交通費 2,547,429 0 2,547,429 0 2,547,429

役員報酬 1,920,000 0 1,920,000 0 1,920,000

会場費・イベント費 25,323,197 0 25,323,197 0 25,323,197

広告宣伝費 7,022,356 0 7,022,356 0 7,022,356

業務委託費 1,760,000 0 1,760,000 0 1,760,000

賃借料 466,400 0 466,400 0 466,400

通信運搬費 905,792 0 905,792 0 905,792

事務用品費 534,637 0 534,637 0 534,637

図書資料費 755,340 0 755,340 0 755,340

印刷製本費 9,059,650 0 9,059,650 0 9,059,650

支払手数料 2,104,985 0 2,104,985 0 2,104,985

租税公課 45,575 0 45,575 0 45,575

0 0 0 5,149,054 5,149,054

業務委託費 0 0 0 440,000 440,000

旅費交通費 0 0 0 1,618,779 1,618,779

役員報酬 0 0 0 1,230,000 1,230,000

賃借料 0 0 0 116,600 116,600

会議費 0 0 0 364,716 364,716

管理諸費 0 0 0 1,353,010 1,353,010

雑費 0 0 0 25,949 25,949

342,417,142 16,290,000 358,707,142 5,149,054 363,856,196

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

27,360,585

27,360,585

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　基本財産評価損益 △ 16,982,000,000 △ 7,035,400,000 △ 24,017,400,000 △ 242,600,000 △ 24,260,000,000

　受取寄附金 6,000,000 0 6,000,000 0 6,000,000

　受取配当金 380,800,000 157,760,000 538,560,000 5,440,000 544,000,000

△ 342,237,142 △ 16,023,118 △ 358,260,260 △ 5,102,336 △ 363,362,596

△ 16,937,437,142 △ 6,893,663,118 △ 23,831,100,260 △ 242,262,336 △ 24,073,362,596

87,431,644,911

　　指定正味財産期末残高 63,358,282,315

Ⅲ　正味財産期末残高 63,385,642,900

　　　　経常費用計

　　　　受取寄付金

　　指定正味財産期首残高

　一般正味財産への振替額

　　当期指定正味財産増減額

収益事業等会計 内部取引等消去

　　　(２)経常外費用

　当期経常外増減額

公益目的事業会計
科目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

正味財産増減計算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

　　１　経常増減の部

法人会計 合計

　　　(１)経常収益

　　　　基本財産運用益

　　　　事業費

　　　　経常収益計

　　　(2)経常費用

　　　　管理費

　　　　特定資産運用益

　一般正味財産期末残高

　当期経常増減額

　　２　経常外増減の部

　　　(１)経常外収益

　　　　経常外収益計

　　　　経常外費用計

　一般正味財産期首残高

　当期一般正味財産増減額



1　重要な会計方針

　①　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　（ⅰ）満期保有目的の債券……取得原価法によっている。

　　　　　（ⅱ）満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　　　　　　　　　・時価のあるもの……決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

　　　　　　　　　・子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法を採用している。

　②　消費税等の会計処理

　　　　　税込方式によっている。

2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金(クレディスイス銀行) 500,000,000 0 0 500,000,000

有価証券(㈱ニトリホールディングス株式) 85,700,000,000 0 24,260,000,000 61,440,000,000

86,200,000,000 0 24,260,000,000 61,940,000,000

特定資産(奨学金積立資産)

普通預金(三井住友銀行) 481,219,609 386,800,000 342,237,142 525,782,467

特定資産(管理運営積立資産)

定期預金(クレディスイス銀行) 66,501,670 5,440,000 5,102,336 66,839,334

特定資産(居住施設提供積立資産)

普通預金(三井住友銀行) 20,425,302 142,074,546 0 162,499,848

定期預金(クレディスイス銀行) 663,498,330 157,760,000 158,097,664 663,160,666

1,231,644,911 692,074,546 505,437,142 1,418,282,315

87,431,644,911 692,074,546 24,765,437,142 63,358,282,315

財務諸表に対する注記

小　　　計

小　　　計

科　　　目

合　　　計



3　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額)
（うち一般正味財産

からの充当額)
（うち負債に対応

する額)

基本財産

定期預金(クレディスイス銀行) 500,000,000 (500,000,000 ) (0 ) (0 )

有価証券(㈱ニトリホールディングス株式) 61,440,000,000 (61,440,000,000 ) (0 ) (0 )

61,940,000,000 (61,940,000,000 ) (0 ) (0 )

特定資産(奨学金積立資産)

普通預金(三井住友銀行) 525,782,467 (525,782,467 ) (0 ) (0 )

特定資産(管理運営積立資産)

定期預金(クレディスイス銀行) 66,839,334 (66,839,334 ) (0 ) (0 )

特定資産(居住施設提供積立資産)

普通預金(三井住友銀行) 162,499,848 (162,499,848 ) (0 ) (0 )

定期預金(クレディスイス銀行) 663,160,666 (663,160,666 ) (0 ) (0 )

1,418,282,315 (1,418,282,315 ) (0 ) (0 )

63,358,282,315 (63,358,282,315 ) (0 ) (0 )

4　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

金　　　額

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除 363,362,596
363,362,596

科　　　目

小　　　計

小　　　計

合　　　計

内　　　容

合　　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2.に記載しており、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

該当なし。

附　属　明　細　書



(単位：円)

(流動資産)
普通預金 普通預金 運転資金として 27,558,656

三井住友銀行札幌支店

27,558,656
(固定資産)
基本財産

定期預金 定期預金 公益目的保有財産(90％)であり、運用益を 450,000,000
クレディスイス銀行 公益目的事業共用の財源として使用

している。

管理運営事業財産(10％)であり、運用益を 50,000,000
【管】管理運営費用に使用している。

有価証券 大和証券札幌支店 公益目的保有財産(70％)であり、運用益を 43,008,000,000
株式会社ニトリホールディングスの 【公1】公益目的事業の財源として使用
株式4,000,000株 している。

公益目的保有財産(29％)であり、運用益を 17,817,600,000
【公2】公益目的事業の財源として使用
している。

管理運営事業財産(1％)であり、運用益を 614,400,000
【管】管理運営費用に使用している。

特定資産
奨学金積立資産 普通預金

三井住友銀行札幌支店 【公1事業】奨学金給付金見合の引当 525,782,467
資産として管理している。

管理運営積立資産 定期預金
クレディスイス銀行 【管】管理運営費用に使用するため 66,839,334

保有している。

居住施設提供積立資産普通預金
三井住友銀行札幌支店 【公2事業】学生用居住不動産取得のための 162,499,848

資産取得資金として管理している。
定期預金
クレディスイス銀行 【公2事業】学生用居住不動産取得のための 663,160,666

資産取得資金として管理している。

63,358,282,315
63,385,840,971

(流動負債)
預り金 源泉所得税 公1事業に供する役員報酬の預り金 50,160

管理費に供する役員報酬の預り金 21,726

管理費に供する管理諸費の預り金 1,531

未払金 NTT東日本㈱ 公1事業に供する奨学生等への 8,604
電話代3月分の未払い分

㈱三井住友銀行 公1事業に供するEBサービス手数料の 6,050
未払い分

㈱マイナビ 公1事業に供するアクセスオンライン 110,000
3月使用分の未払い分

198,071
198,071

63,385,642,900

流動負債合計
　　負債合計
　　正味財産

流動資産合計

固定資産合計
　　資産合計

財　産　目　録

2022年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額


